

3の2 正味財産増減計算書

(令和7年4月1日から令和8年3月31日)

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減	備考
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
① 公益目的事業会計	6,657,971,024	5,470,168,278	1,187,802,746	
農地中間管理事業収益	5,522,515,024	4,939,343,281	583,171,743	
農地売買等事業収益	539,819,414	80,656,712	459,162,702	
農業経営相談事業収益	12,852,488	13,582,329	△ 729,841	
地域資源活用・地域連携 [※] 事業収益	12,240,917	9,381,773	2,859,144	
青年農業者等確保育成事業収益	19,254,065	17,582,514	1,671,551	
分収林整備事業収益	440,554,735	295,653,819	144,900,916	
林業労働力確保推進事業収益	110,734,381	113,967,850	△ 3,233,469	
② 法人会計	23,870,651	20,372,458	3,498,193	
経常収益計	6,681,841,675	5,490,540,736	1,191,300,939	
(2) 経常費用				
① 公益目的事業会計	6,544,864,092	5,486,140,749	1,058,723,343	
農地中間管理事業費	5,463,277,793	4,891,322,014	571,955,779	
農地売買等事業費	529,630,967	85,738,179	443,892,788	
農業経営相談事業費	12,857,512	13,587,353	△ 729,841	
地域資源活用・地域連携 [※] 事業費	12,084,837	9,386,797	2,698,040	
青年農業者等確保育成事業費	19,513,194	17,207,668	2,305,526	
分収林整備事業費	392,872,732	355,830,290	37,042,442	
林業労働力確保推進事業費	114,627,057	113,068,448	1,558,609	
② 法人会計	23,838,798	20,370,807	3,467,991	
経常費用計	6,568,702,890	5,506,511,556	1,062,191,334	
森林資産勘定等振替前当期経常増減額	113,138,785	△ 15,970,820	129,109,605	
特定資産評価損益等	△ 46,165,789	△ 48,027,290	1,861,501	
森林資産勘定振替額	△ 27,311,375	61,752,542	△ 89,063,917	
当期経常増減額	39,661,621	△ 2,245,568	41,907,189	
2 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
固定資産売却益	3,003,000	0	3,003,000	
経常外収益計	3,003,000	0	3,003,000	
(2) 経常外費用				
固定資産除却損	15	0	15	
経常外費用計	15	0	15	
当期経常外増減額	3,002,985	0	3,002,985	
税引前当期一般正味財産増減額	42,664,606	△ 2,245,568	44,910,174	
指定正味財産からの振替額	26,895	660,727	△ 633,832	
当期一般正味財産増減額	42,691,501	△ 1,584,841	44,276,342	
一般正味財産期首残高	2,470,582,363	2,472,167,204	△ 1,584,841	
一般正味財産期末残高	2,513,273,864	2,470,582,363	42,691,501	
II 指定正味財産増減の部				
一般正味財産への振替額	△ 26,895	△ 660,727	633,832	
当期指定正味財産増減額	△ 26,895	△ 660,727	633,832	
指定正味財産期首残高	26,905	687,632	△ 660,727	
指定正味財産期末残高	10	26,905	△ 26,895	
III 正味財産期末残高	2,513,273,874	2,470,609,268	42,664,606	

正味財産増減計算書内訳表

(令和7年4月1日から令和8年3月31日)

(単位：円)

科目	決算額	公益目的事業会計							法人会計	内部取引	
		農地中間管理事業会計			農業経営・就農支援センター			分収林整備 事業会計			林業労働力確保 推進事業会計
		農地中間 管理事業	農地売買 等事業	小計	農業経営 相談事業会計	地域資源活用・ 地域連携ネットワーク会計	青年農業者等確保 育成事業会計				
I 一般正味財産増減の部											
1 経常増減の部											
(1) 経常収益											
基本財産運用益	398,274	0	0	0	0	0	0	398,274	0	0	
基本財産受取利息	398,274	0	0	0	0	0	0	398,274	0	0	
特定資産運用益	28,914,025	0	7,491	7,491	0	0	0	220,378	28,686,156	0	
特定資産受取利息	28,914,025	0	7,491	7,491	0	0	0	220,378	28,686,156	0	
受取補助金等	537,601,444	234,246,231	14,204,314	248,450,545	0	0	14,959,258	245,278,495	16,209,000	12,704,146	
補助金	509,981,248	245,195,949	15,013,000	260,208,949	0	0	15,905,000	233,867,299	0	0	
うち法人会計振替	0	△ 10,949,718	△ 808,686	△ 11,758,404	0	0	△ 945,742	0	0	12,704,146	
交付金	16,209,000	0	0	0	0	0	0	0	16,209,000	0	
助成金	11,411,196	0	0	0	0	0	0	11,411,196	0	0	
事業収益	6,109,739,908	5,287,098,159	524,923,616	5,812,021,775	12,852,488	12,240,917	4,268,961	194,131,951	63,089,790	11,134,026	
販売資産売却収益	510,365,412	0	510,365,412	510,365,412	0	0	0	0	0	0	
小作料収益	5,234,785,392	5,234,785,392	0	5,234,785,392	0	0	0	0	0	0	
間伐等収益	157,086,177	0	0	0	0	0	0	157,086,177	0	0	
うち法人会計振替	0	0	0	0	0	0	0	△ 8,731,488	0	8,731,488	
補償金収益	37,643,262	0	0	0	0	0	0	37,643,262	0	0	
機械貸付収益	36,858,030	0	0	0	0	0	0	0	36,858,030	0	
うち法人会計振替	0	0	0	0	0	0	0	0	△ 1,931,841	1,931,841	
償還金収益	120,000	0	0	0	0	0	120,000	0	0	0	
受託事業収益	66,010,664	0	0	0	13,063,564	12,500,538	4,148,961	8,134,000	28,163,601	0	
うち法人会計振替	0	0	0	0	△ 211,076	△ 259,621	0	0	0	470,697	
その他の事業収益	66,870,971	52,312,767	14,558,204	66,870,971	0	0	0	0	0	0	
受取寄付金	10,504	0	0	0	0	0	10,504	0	0	0	
受取寄付金	10,504	0	0	0	0	0	10,504	0	0	0	
雑収益	4,903,589	896,703	683,993	1,580,696	0	0	15,342	525,637	2,749,435	32,479	
受取利息	665,654	0	0	0	0	0	15,342	500,397	117,436	32,479	
その他雑収益	4,237,935	896,703	683,993	1,580,696	0	0	0	25,240	2,631,999	0	
貸倒引当金取崩額	273,931	273,931	0	273,931	0	0	0	0	0	0	
経常収益計	6,681,841,675	5,522,515,024	539,819,414	6,062,334,438	12,852,488	12,240,917	19,254,065	440,554,735	110,734,381	23,870,651	
(2) 経常費用											
事業費											
直接事業費	6,535,294,635	5,460,965,106	526,906,775	5,987,871,881	12,857,512	12,084,837	19,513,194	389,329,958	113,636,627	626	
販売資産原価	6,375,132,416	5,460,965,106	526,649,730	5,987,614,836	12,857,512	12,084,837	19,513,194	268,783,686	74,277,725	626	
小作料	510,365,412	0	510,365,412	510,365,412	0	0	0	0	0	0	
就農支援資金貸付事業費	5,235,096,191	5,235,096,191	0	5,235,096,191	0	0	0	0	0	0	
保育費	120,000	0	0	0	0	0	120,000	0	0	0	
附帯施設費	124,384,700	0	0	0	0	0	0	124,384,700	0	0	
利用間伐事業雑費	29,706,600	0	0	0	0	0	0	29,706,600	0	0	
新潟県美しい森林整備推進協議会負担金	29,684,361	0	0	0	0	0	0	29,684,361	0	0	
カーボン・オフセット県バック事業費	4,067,000	0	0	0	0	0	0	4,067,000	0	0	
人件費	418,700	0	0	0	0	0	0	418,700	0	0	
役員報酬	168,849,204	55,008,107	7,507,665	62,515,772	6,164,165	5,149,446	11,533,040	53,380,026	30,106,755	0	
給料手当	6,709,500	3,354,750	0	3,354,750	0	0	0	3,354,750	0	0	
賃金	43,691,818	17,846,895	927,542	18,774,437	0	0	0	20,840,962	4,076,419	0	
法定福利費	96,441,912	27,371,782	4,577,931	31,949,713	5,322,109	4,471,831	9,968,769	22,669,068	22,060,422	0	
福利厚生費	19,672,901	6,285,001	708,722	6,993,723	842,056	677,615	1,564,271	5,756,554	3,838,682	0	
退職給付支出	203,709	149,679	10,798	160,477	0	0	0	43,232	0	0	
事務経費	2,129,364	0	1,282,672	1,282,672	0	0	0	715,460	131,232	0	
謝金	272,440,248	170,860,808	8,776,653	179,637,461	6,693,347	6,935,391	7,860,154	27,142,299	44,170,970	626	
旅費交通費	12,820,316	195,200	0	195,200	3,578,450	3,376,400	381,630	115,600	5,173,036	0	
消耗品費	4,784,649	433,064	74,878	507,942	496,218	1,052,789	634,258	626,188	1,467,254	0	
修繕費	7,809,098	2,316,919	0	2,316,919	159,821	246,514	1,085,348	2,000,450	2,000,046	0	
印刷製本費	5,619,544	5,053,713	0	5,053,713	10,510	67,121	42,462	265,947	179,791	0	
図書費	2,033,890	873,180	667,700	1,540,880	0	0	269,500	176,054	47,456	0	
広告費	1,064,476	94,932	0	94,932	32,265	35,385	69,791	97,745	734,358	0	
燃料費	1,133,500	0	0	0	0	0	536,500	0	597,000	0	
光熱水費	854,021	86,526	0	86,526	0	0	12,642	480,915	273,938	0	
会議費	1,134,193	486,233	0	486,233	95,912	100,435	92,128	201,645	157,840	0	
	315,318	43,144	0	43,144	38,586	40,408	37,068	92,614	63,498	0	

(単位：円)

科目		決算額	公益目的事業会計						法人会計	内部取引		
			農地中間管理事業会計			農業経営・就農支援センター					分収林整備 事業会計	林業労働力確保 推進事業会計
			農地中間 管理事業	農地売買 等事業	小計	農業経営 相談事業会計	地域資源活用・ 地域連携ネットワーク会計	青年農業者等確保 育成事業会計				
通信運搬費	8,477,902	5,876,690	49,552	5,926,242	95,961	147,731	610,677	1,180,006	517,285	0		
保険料	486,676	0	0	0	6,037	6,322	5,799	254,584	213,934	0		
手数料	2,108,479	985,962	63,360	1,049,322	65,321	82,165	176,675	517,037	217,333	626		
委託料	161,563,901	136,408,402	4,906,217	141,314,619	1,026,848	763,239	2,308,070	7,772,856	8,378,269	0		
賃借料	9,633,388	3,664,864	181,014	3,845,878	300,170	254,009	1,158,438	1,026,288	3,048,605	0		
消耗備品費	605,880	483,780	0	483,780	0	0	122,100	0	0	0		
負担金	517,378	0	0	0	435	333	8,768	439,447	68,395	0		
租税公課	16,378,791	32,535	2,036,600	2,069,135	781,375	714,803	173,250	9,364,189	3,276,039	0		
受講料	3,021,750	0	0	0	0	0	0	0	3,021,750	0		
研修費	6,821	0	0	0	414	317	731	3,313	2,046	0		
雑費	139	139	0	139	0	0	0	0	0	0		
減価償却費	32,070,138	13,825,525	797,332	14,622,857	5,024	47,420	134,319	2,527,421	14,733,097	0		
間接事業費	57,610,614	0	0	0	0	0	0	18,251,712	39,358,902	0		
分収交付金	18,251,712	0	0	0	0	0	0	18,251,712	0	0		
森林整備担い手育成対策事業助成金	16,597,261	0	0	0	0	0	0	0	16,597,261	0		
にいがたフォレスト・ワーク事業助成金	451,452	0	0	0	0	0	0	0	451,452	0		
林業基礎講習助成金	329,447	0	0	0	0	0	0	0	329,447	0		
林業機械整備事業費	21,980,742	0	0	0	0	0	0	0	21,980,742	0		
事業借入金支払利息	102,551,605	0	257,045	257,045	0	0	0	102,294,560	0	0		
管理費	28,517,035	299,674	2,724,192	3,023,866	0	0	0	1,088,796	566,201	23,838,172		
人件費	13,385,541	0	28,616	28,616	0	0	0	0	0	13,356,925		
役員報酬	745,500	0	0	0	0	0	0	0	0	745,500		
給料手当	2,315,662	0	0	0	0	0	0	0	0	2,315,662		
賃金	6,068,753	0	0	0	0	0	0	0	0	6,068,753		
法定福利費	4,055,019	0	28,616	28,616	0	0	0	0	0	4,026,403		
福利厚生費	64,329	0	0	0	0	0	0	0	0	64,329		
退職給付支出	136,278	0	0	0	0	0	0	0	0	136,278		
事務経費	15,131,494	299,674	2,695,576	2,995,250	0	0	0	1,088,796	566,201	10,481,247		
謝金	22,000	0	22,000	22,000	0	0	0	0	0	0		
消耗品費	2,466,030	0	0	0	0	0	0	0	0	2,466,030		
修繕費	3,340,773	0	462,175	462,175	0	0	0	779,736	324,269	1,774,593		
光熱水費	358,166	0	0	0	0	0	0	0	0	358,166		
通信運搬費	2,678,381	0	1,148	1,148	0	0	0	0	0	2,677,233		
保険料	163,104	0	0	0	0	0	0	0	0	163,104		
委託料	1,167,412	299,674	867,738	1,167,412	0	0	0	0	0	0		
賃借料	4,199,665	0	606,552	606,552	0	0	0	309,060	241,932	3,042,121		
租税公課	165,019	0	165,019	165,019	0	0	0	0	0	0		
研修費	3,409	0	3,409	3,409	0	0	0	0	0	0		
貸倒引当金繰入額	1,515,730	1,515,730	0	1,515,730	0	0	0	0	0	0		
賞与引当金繰入額	3,375,490	497,283	0	497,283	0	0	0	2,453,978	424,229	0		
経常費用計	6,568,702,890	5,463,277,793	529,630,967	5,992,908,760	12,857,512	12,084,837	19,513,194	392,872,732	114,627,057	23,838,798		
森林資産勘定等振替前当期経常増減額	113,138,785	59,237,231	10,188,447	69,425,678	△ 5,024	156,080	△ 259,129	47,682,003	△ 3,892,676	31,853		
特定資産評価損益等	△ 46,165,789	0	0	0	0	0	0	0	△ 46,165,789	0		
森林資産勘定振替額	△ 27,311,375	0	0	0	0	0	0	△ 27,311,375	0	0		
当期経常増減額	39,661,621	59,237,231	10,188,447	69,425,678	△ 5,024	156,080	△ 259,129	20,370,628	△ 50,058,465	31,853		
2 経常外増減の部												
(1) 経常外収益												
固定資産売却益	3,003,000	0	0	0	0	0	0	0	3,003,000	0		
経常外収益計	3,003,000	0	0	0	0	0	0	0	3,003,000	0		
(2) 経常外費用												
固定資産除却損	15	0	0	0	0	0	0	14	1	0		
経常外費用計	15	0	0	0	0	0	0	14	1	0		
当期経常外増減額	3,002,985	0	0	0	0	0	0	△ 14	3,002,999	0		
他会計振替額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
税引前当期一般正味財産増減額	42,664,606	59,237,231	10,188,447	69,425,678	△ 5,024	156,080	△ 259,129	20,370,614	△ 47,055,466	31,853		
指定正味財産からの振替額	26,895	0	0	0	0	0	0	0	26,895	0		
当期一般正味財産増減額	42,691,501	59,237,231	10,188,447	69,425,678	△ 5,024	156,080	△ 259,129	20,370,614	△ 47,028,571	31,853		
一般正味財産期首残高	2,470,582,363	283,528,658	79,379,575	362,908,233	7,113	7,113	5,590,993	127,352,753	1,974,445,427	270,731		
一般正味財産期末残高	2,513,273,864	342,765,889	89,568,022	432,333,911	2,089	163,193	5,331,864	147,723,367	1,927,416,856	302,584		
II 指定正味財産増減の部												
一般正味財産への振替額	△ 26,895	0	0	0	0	0	0	0	△ 26,895	0		
一般正味財産からの振替額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
当期指定正味財産増減額	△ 26,895	0	0	0	0	0	0	0	△ 26,895	0		
指定正味財産期首残額	26,905	0	0	0	0	0	0	0	26,905	0		
指定正味財産期末残高	10	0	0	0	0	0	0	0	10	0		
III 正味財産期末残高	2,513,273,874	342,765,889	89,568,022	432,333,911	2,089	163,193	5,331,864	147,723,367	1,927,416,866	302,584		